
 

 

  

 

 

 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 94/13 DEL 28.06.2013 

 

Oggetto: 

 

Accordo per lo sviluppo di azioni congiunte volte alla predisposizione della “cartografia delle unità 
delle terre e di capacità d’uso dei suoli” – primo lotto. Atto integrativo. Approvazione e 
autorizzazione a contrarre. 

 
 
VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 
 
VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazione della giunta regionale n. 58/13 del 
28.10.2008; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28/61 del 26.07.2007, avente ad oggetto “Soppressione dell’ERA 
Sardegna, del Consorzio interprovinciale per la frutticoltura di Cagliari-Oristano-Nuoro, del Consorzio per la 
frutticoltura di Sassari e dell’ERSAT Sardegna. Trasferimento delle loro funzioni. Successione delle Agenzie AGRIS 
Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n 2/22 del 16.01.2013 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 
2006, n. 13, articolo 30. Agenzia regionale per la ricerca in agricoltura (AGRIS Sardegna). Nomina Direttore 
Generale”; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione n 33 del 05.02.2013 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 
2006, n. 13. Agenzia per la ricerca in agricoltura della Regione autonoma della Sardegna (AGRIS Sardegna). 
Conferimento incarico di Direttore Generale.”; 
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 43/13 del 13.05.2013 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2013 e pluriennale 2013-2015”, approvata con deliberazione della 
Giunta regionale n 21/9 del 05.06.2013; 
 
VISTA la L.R. 23 maggio 2013, n. 12; 
 
PREMESSO che:  
- con deliberazione della Giunta regionale n. 56/13 del 29.12.2009 veniva segnalata la necessità di realizzare la 

“carta delle unità delle terre e capacità d’uso dei suoli”, sulla base dello studio di fattibilità già redatto dalla 
Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale dell’Assessorato degli Enti locali, finanze e 
urbanistiche della Regione Sardegna, di concerto con le Agenzie LAORE Sardegna e AGRIS Sardegna e 
l’Università degli Studi di Cagliari  - Dipartimento di Scienza della Terra e l’Università degli Studi di Sassari  - 
Dipartimento di Ingegneria del Territorio; 
 

- la su citata deliberazione della Giunta regionale individuava come soggetti attuatori della predetta attività le 
Agenzie LAORE Sardegna e AGRIS Sardegna; 

 
- la medesima deliberazione stabiliva che la Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e 

della Vigilanza Edilizia stipulasse un accordo con le agenzie LAORE Sardegna e AGRIS Sardegna, quest’ultima 
anche con il coinvolgimento delle Università sarde, quali soggetti attuatori della realizzazione della “carta delle 



 

 

  

DETERMINAZIONE N.94/13 
DEL 28.06.2013 
 

 

2/2 

 

unità delle terre e capacità d’uso dei suoli”, relativamente al primo lotto, per una cifra stimata pari ad euro 
1.100.000; 
 

- in data 29.12.2009, in attuazione della più volte citata deliberazione veniva sottoscritto dalla  predetta Direzione 
Generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia, dall’Agenzia LAORE Sardegna e 
dall’Agenzia AGRIS Sardegna l’Accordo per lo sviluppo di azioni congiunte volte alla predisposizione della 
“cartografia delle unità delle terre e di capacità d’uso dei suoli” -  primo lotto; 
 

- in data 20 ottobre 2010 veniva sottoscritto dall’Assessorato degli Enti locali, Finanze e Urbanistica, dall’Agenzia 
LAORE Sardegna e dall’Agenzia AGRIS Sardegna  un atto integrativo all’Accordo di collaborazione sopra citato, 
che, prevedendo un prolungamento dei tempi di realizzazione del primo lotto, stabiliva che la collaborazione si 
doveva esaurire entro ventitre mesi decorrenti dalla data di approvazione del Piano Operativo; 
 

- in data 26 ottobre 2010, così come previsto dall’art. 4 dell’Accordo, veniva presentato dalle agenzie AGRIS 

Sardegna e LAORE Sardegna il Piano Operativo ed il crono programma delle attività;  
 

CONSIDERATO che: 

- dall’incontro del Tavolo di coordinamento del 22 aprile 2013,  è emerso che l’avvio del progetto e l’esecuzione 
delle diverse attività, in particolare  le operazioni di rilievi nel territorio necessarie alla predisposizione della 
cartografia, sono state considerevolmente rallentate dalle  imprevedibili e avverse condizioni meteorologiche; 
 

- sussistono le ragioni di interesse pubblico per proseguire le attività previste dell’Accordo, ed inoltre , al fine di 
assicurare la corretta prosecuzione dell’intervento, è necessario garantire gli effetti degli atti tecnico 
amministrativi eventualmente prodotti fino alla data di stipula di un ulteriore atto integrativo; 
 

RITENUTO pertanto che, per dare attuazione a quanto sopra indicato, è necessario provvedere a regolare con 
ulteriore atto integrativo rapporti di collaborazione tra i soggetti sopra citati; 
 
VISTO lo schema di atto integrativo e ritenuto di doverlo approvare; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di autorizzare, per le motivazioni in premessa, la stipula di un apposito atto integrativo all’Accordo per lo 
sviluppo di azioni congiunte volte alla predisposizione della cartografia delle unità delle terre e di capacità 
d’uso dei suoli - primo lotto, sottoscritto in data 29.12.2009 dall’Assessorato degli Enti locali, Finanze e 
Urbanistica, dall’Agenzia LAORE Sardegna e dall’Agenzia AGRIS Sardegna; 

 
2. di approvare lo schema di atto integrativo contenente la disciplina del rapporto di collaborazione, allegato 

alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3. di dare mandato al Dipartimento degli Affari generali e della contabilità per tutti gli adempimenti conseguenti; 
 

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale e sul sito intranet dell’Agenzia. 

 

 Il Direttore Generale  

Dr. Martino Muntoni 

 


